

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____

(Name) _____

2. (Signature) _____

(Name) _____

OMR Sheet No. :
(To be filled by the Candidate)

Roll No.

| | | | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|--|--|
| | | | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|--|--|

(In figures as per admission card)

PAPER - II Roll No. _____
(In words)

J 9 0 1 5

**INTERNATIONAL & AREA
STUDIES**

Time : 1¼ hours]

[Maximum Marks : 100

Number of Pages in this Booklet : 32

Number of Questions in this Booklet : 50

Instructions for the Candidates

- Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.
 - After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered on the OMR Sheet and the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
- Each item has four alternative responses marked (1), (2), (3) and (4). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.

Example : ① ② ● ④ where (3) is the correct response.
- Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Booklet only**. If you mark your response at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
- Read instructions given inside carefully.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are however, allowed to carry original question booklet and duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
- Use only Blue/Black Ball point pen.
- Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
- There are no negative marks for incorrect answers.
- In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

- इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए।
- इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं।
- परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी। पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए पुस्तिका पर लगी कागज की सील को फाड़ लें। खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें।
 - कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं। दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें। इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे। उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा।
 - इस जाँच के बाद प्रश्न-पुस्तिका का नंबर OMR पत्रक पर अंकित करें और OMR पत्रक का नंबर इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें।
- प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (1), (2), (3) तथा (4) दिये गये हैं। आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है।

उदाहरण : ① ② ● ④ जबकि (3) सही उत्तर है।
- प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं। यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिन्हांकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा।
- अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें।
- कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें।
- यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं।
- आपको परीक्षा समाप्त होने पर मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें। हालांकि आप परीक्षा समाप्ति पर मूल प्रश्न-पुस्तिका तथा OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं।
- केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें।
- किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है।
- गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं हैं।
- यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विरंगत हो, तो अंग्रेजी विवरण अंतिम माना जाएगा।



INTERNATIONAL & AREA STUDIES

PAPER - II

Note : This paper contains **fifty (50)** objective type questions of **two (2)** marks each. **All** questions are **compulsory**.

1. What is the striking characteristic that one would associate with “placing domestic politics as an intervening variable between the distribution of power and foreign policy behavior” ?

- | | |
|---------------------------|-------------------------|
| (1) Neoclassical Realists | (2) Structural Realists |
| (3) Neo-Realists | (4) Neo-Liberals |

2. Arrange the following cold war events in their ascending chronological order and use the code below :

- (a) Marshall Plan
- (b) Warsaw Pact
- (c) NATO Treaty
- (d) Death of Josef Stalin

Codes :

- | | |
|------------------------|------------------------|
| (1) (d), (a), (b), (c) | (2) (c), (b), (a) (d) |
| (3) (b), (d), (c), (a) | (4) (a), (c), (d), (b) |

3. Which of the following articles would you identify with Immanuel Kant’s ‘Perpetual Peace : A philosophical sketch’ with the codes given below :

- (a) The formation of a hierarchy of states.
- (b) The civil constitution of every state shall be republican.
- (c) The Cosmopolitan Right shall be limited to conditions of universal hospitality.
- (d) The Right of States based on union of states.

Codes :

- | | |
|-----------------------------|-----------------------------|
| (1) (a) and (b) are correct | (2) (b) and (c) are correct |
| (3) (c) and (d) are correct | (4) (b) and (d) are correct |



अंतर्राष्ट्रीय एवं क्षेत्रीय अध्ययन

प्रश्नपत्र - II

निर्देश : इस प्रश्नपत्र में पचास (50) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. "सत्ता के वितरण और विदेश नीति संबंधी व्यवहार के बीच घरेलू राजनीति को एक हस्तक्षेपकारी परिवर्तनीय तत्व के रूप में रखने" के साथ यदि कोई अपने को सम्बद्ध करता है तो उसकी प्रमुख विशेषता क्या है?

- | | |
|-----------------------------|---------------------------|
| (1) नव-पारम्परिक यथार्थवादी | (2) संरचनात्मक यथार्थवादी |
| (3) नव-यथार्थवादी | (4) नव-उदारवादी |

2. शीत युद्ध के दौरान हुई इन निम्न घटनाओं को बढ़ते कालक्रम में दिये गये कूट की मदद से व्यवस्थित करें :

- (a) मार्शल योजना
- (b) वारसा समझौता
- (c) नाटो संधि
- (d) जोसेफ स्टालिन की मृत्यु

कूट :

- | | |
|------------------------|------------------------|
| (1) (d), (a), (b), (c) | (2) (c), (b), (a), (d) |
| (3) (b), (d), (c), (a) | (4) (a), (c), (d), (b) |

3. निम्नलिखित में से कौन-से आलेख से आपको लगता है कि वह इमैनुएल कान्ट के "शाश्वत शांति : एक दार्शनिक रेखाचित्र" से सम्बद्ध हैं। नीचे दिए कूटों से सही उत्तर दीजिए :

- (a) राष्ट्रों के पदानुक्रम का गठन।
- (b) प्रत्येक राष्ट्र का नागरिक संविधान गणतांत्रिक होगा।
- (c) सर्वव्यापी अधिकार सार्वभौम सुविधा की शर्त तक सीमित होगा।
- (d) राष्ट्रों के अधिकार राष्ट्रों के संघ पर आधारित होंगे।

कूट :

- | | |
|--------------------------|--------------------------|
| (1) (a) और (b) सत्य हैं। | (2) (b) और (c) सत्य हैं। |
| (3) (c) और (d) सत्य हैं। | (4) (b) और (d) सत्य हैं। |



4. Whose theory is characterized as offensive realism ?
- (1) Kenneth Waltz (2) Hans Morganthau
(3) John Mearsheimer (4) Stephen Walt
5. In whose writings, does one come across the “Melian dialogue” ?
- (1) Socrates (2) Plato (3) Aristotle (4) Thucydides
6. Identify the appropriate code for the **Assertion (A)** and **Reason (R)** as given below :
- Assertion (A)** : After 9/11, the USA showed a willingness to employ its power to defend its interests unilaterally.
- Reason (R)** : Its experiences in Iraq and Afghanistan appeared to demonstrate extraordinary military capacities can be effective.
- Codes :**
- (1) Both **(A)** and **(R)** are true, but **(R)** is not the correct explanation of **(A)**.
(2) Both **(A)** and **(R)** are true, and **(R)** is the correct explanation of **(A)**.
(3) **(A)** is true, but **(R)** is false.
(4) **(A)** is false, but **(R)** is true.
7. The Westphalian image of the monolithic, unitary state is being displaced by the image of :
- (1) Failing State (2) Corporate State
(3) Disaggregated State (4) Balloon State
8. Which one of the following is **not** included in the ‘New Security Concept’ of China ?
- (1) To conduct cooperation on the basis of the UN Charter, the Five Principles of Peaceful co-existence and other widely recognised norms governing international relations.
(2) To peacefully resolve territorial and border disputes and other controversial issues through negotiations.
(3) To reform and improve the existing international economic and financial organisations and promote common prosperity in line with the principle of reciprocity and mutual benefit and common development.
(4) To promote the proliferation of WMD and place less emphasis on traditional security areas.



4. किसके सिद्धान्त की विशेषता आक्रामक यथार्थवाद है ?

- (1) केनेथ वाल्ट्ज (2) हैंस मार्गेन्थौ
(3) जॉन मियर्सोमेर (4) स्टीफेन वाल्ट

5. किसी व्यक्ति विशेष को किसके लेखन में “मेलियन वार्ता” की अवधारणा का पता चलता है ?

- (1) सुकरात (2) प्लेटो (3) अरस्तु (4) थूसीडाइड्स

6. निम्नांकित अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट को चिह्नित कीजिए :

अभिकथन (A) : 9/11 की घटना के बाद अमरीका ने अपने हितों की एकपक्षीय होकर रक्षा करने के लिए अपनी शक्ति का उपयोग करने की इच्छा दर्शाई है।

तर्क (R) : इराक और अफगानिस्तान में इसके अनुभवों से पता चलता है कि असाधारण सैन्य क्षमता का प्रदर्शन प्रभावी हो सकता है।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सत्य हैं, परन्तु (R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है।
(2) (A) और (R) दोनों सत्य हैं, और (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है।
(3) (A) सत्य है परन्तु (R) असत्य है।
(4) (A) असत्य है परन्तु (R) सत्य है।

7. अखण्डित, एकत्व राष्ट्र की वेस्टफेलियन छवि निम्नलिखित में किस छवि से विस्थापित की जा रही है ?

- (1) विफल राष्ट्र (2) कार्पोरेट राष्ट्र
(3) विखंडित राष्ट्र (4) बैलून राष्ट्र

8. निम्नलिखित में से किसे चीन की ‘नव सुरक्षा धारणा’ में शामिल नहीं किया गया है ?

- (1) संयुक्त राष्ट्र के चार्टर, शांतिपूर्ण सह-अस्तित्व के पांच सिद्धांतों और अंतर्राष्ट्रीय संबंधों को शासित करने वाले व्यापक रूप से मान्यताप्राप्त मानदण्डों के आधार पर सहयोग करना।
(2) वार्ता के माध्यम से प्रादेशिक और सीमा विवादों तथा अन्य विवादित मुद्दों का शांतिपूर्ण समाधान करना।
(3) विद्यमान अंतर्राष्ट्रीय आर्थिक और वित्तीय संगठनों में सुधार लाना और पारस्परिकता तथा परस्पर लाभ एवं सामूहिक विकास के सिद्धांत के तर्ज पर उभयनिष्ठ समृद्धि को प्रोत्साहित करना।
(4) सामूहिक विनाश के हथियारों के प्रसरण को प्रोत्साहित करना तथा पारम्परिक सुरक्षा क्षेत्रों पर ज्यादा जोर न देना।



9. Which one of the following was **not** seen as an integral part of Japan's Comprehensive Security doctrine ?
- (1) Increasing defence expenditure.
 - (2) Providing legitimacy to its efforts to develop a more expansive security perimeter.
 - (3) Addressing regional concerns about Japanese re-militarization.
 - (4) Preventing civil war and regime change.

10. Identify the correct code for the **Assertion (A)** and the **Reason (R)** as given below :

Assertion (A) : Globalization is a process of creation of a worldwide system where nothing remains limited within the geographical limits of any state.

Reason (R) : Globalization is constructed in a manner, in which it affects the local developments with globalising trends on account of the ICT revolution.

Codes :

- (1) Both **(A)** and **(R)** are correct.
- (2) Both **(A)** and **(R)** are not correct.
- (3) **(A)** is correct but **(R)** is not correct.
- (4) **(A)** is not correct but **(R)** is correct.

11. Match **List-I (Authors)** with **List-II (Books)** using the codes given below :

| List-I | List-II |
|-------------------|--|
| (Authors) | (Books) |
| (a) M. Watson | (i) Global Hunger Index 2010 : The Challenge of Hunger |
| (b) J.A. Scholte | (ii) The Political Economy of International Capital Mobility |
| (c) Helleiner. E. | (iii) Globalization : A Critical Introduction |
| (d) Yohannes, Y. | (iv) States and the Re-emergence of Global Finance |

Codes :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|------------|------------|------------|------------|
| (1) | (iii) | (iv) | (i) | (ii) |
| (2) | (iv) | (i) | (ii) | (iii) |
| (3) | (ii) | (iii) | (iv) | (i) |
| (4) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |



9. निम्नलिखित में किसे जापान के व्यापक सुरक्षा सिद्धांत के अभिन्न हिस्से के रूप में नहीं देखा जाता है?

- (1) बढ़ता रक्षा व्यय।
- (2) अत्यधिक विस्तीर्ण सुरक्षा परिधि विकसित करने हेतु इसके प्रयास को वैधता प्रदान करना।
- (3) जापान के पुनः सैन्यीकरण के बारे में क्षेत्रीय चिंताओं का समाधान।
- (4) गृह युद्ध और सत्ता परिवर्तन को रोकना।

10. निम्नांकित अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट को चिह्नित कीजिए :

अभिकथन (A) : वैश्वीकरण एक विश्व व्यापी प्रणाली सृजित करने की प्रक्रिया है, जहाँ किसी एक राष्ट्र की भौगोलिक सीमा के भीतर कुछ भी सीमित नहीं रहता है।

तर्क (R) : वैश्वीकरण इस तरह से निर्मित किया जाता है, जिसमें सूचना एवं संचार (आइ.सी.टी.) क्रांति के कारण वैश्वीकृत प्रवृत्ति सहित स्थानीय विकास प्रभावित होता है।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सत्य हैं।
- (2) (A) और (R) दोनों असत्य हैं।
- (3) (A) सत्य है, परन्तु (R) असत्य है।
- (4) (A) असत्य है, परन्तु (R) सत्य है।

11. नीचे दिए गए कूटों का उपयोग करते हुए सूची-I (लेखक) को सूची-II (पुस्तक) से सुमेलित कीजिए।

सूची - I

(लेखक)

- (a) एम. वाट्सन
- (b) जे.ए. स्काल्टे
- (c) हेलीनर. ई.
- (d) योहानीस, वाई.

सूची - II

(पुस्तक)

- (i) ग्लोबल हंगर इन्डेक्स 2010 : दि चैलेन्ज ऑफ हंगर
- (ii) दि पालिटीकल इकानामी ऑफ इन्टरनेशनल कैपिटल मोबिलिटी
- (iii) ग्लोबलाइजेशन : ए क्रिटीकल इन्ट्रोडक्शन
- (iv) स्टेट्स एंड दि रि-इमर्जेस ऑफ ग्लोबल फिनांस

कूट :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| (1) | (iii) | (iv) | (i) | (ii) |
| (2) | (iv) | (i) | (ii) | (iii) |
| (3) | (ii) | (iii) | (iv) | (i) |
| (4) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |



12. जी-20 का गठन कब और कहाँ किया गया था ?

- | | |
|---------------------|-----------------|
| (1) कान्कुन, 2003 | (2) रियो, 2004 |
| (3) नई दिल्ली, 2005 | (4) हवाना, 2003 |

13. पार-राष्ट्रीय कंपनियों (टी.एन.सी.) की अंतरण मूल्य बदलने की क्षमता का तात्पर्य है :

- (1) अंतर्राष्ट्रीय बाजार मूल्यों को नियंत्रित करना।
- (2) अंतर्राष्ट्रीय व्यापार का विनियमन।
- (3) प्राधिकरण का अंतर्राष्ट्रीय ढांचा तैयार करना।
- (4) उनके अंतर्राष्ट्रीय वित्तीय लेन-देन पर करारोपण अथवा सरकारी नियंत्रण से बचना।

14. ब्रेटन वुड्स सम्मेलन के दौरान गठित संस्था का नाम बताइए जो अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के सुचारु रूप से संचालन के लिए सर्वोत्तम हित साधक था :

- (1) विश्व व्यापार संगठन
- (2) अंतर्राष्ट्रीय व्यापार संगठन
- (3) जनरल एग्रीमेंट ऑन ट्रेड एंड टैरीफ्स
- (4) इन्टरनेशनल ट्रेड रेगुलेटरी बॉडी (अंतर्राष्ट्रीय व्यापार विनियमन निकाय)

15. जे.एम. केन्स निम्नांकित सिद्धान्तों में से किससे सम्बद्ध किये जाते हैं ?

- | | |
|-------------------------|----------------------|
| (1) रूढ़िवादी उदारवाद | (2) संस्थागत उदारवाद |
| (3) अन्तरनिर्भर उदारवाद | (4) नव-उदारवाद |

16. निम्नांकित **अभिकथन (A)** और **तर्क (R)** के लिए सही कूट को चिह्नित कीजिए :

अभिकथन (A) : 'वैश्विक सुरक्षा' की धारणा वैश्वीकरण की एक प्रत्यक्ष शाखा है, जो ठोस रूप से प्रौद्योगिकी विस्तार से प्रेरित है।

तर्क (R) : सूचना की नई प्रौद्योगिकी और साइबर युद्ध तथा सामूहिक विनाश के हथियारों का प्रसरण राष्ट्रीय सुरक्षा की बजाय वैश्विक सुरक्षा की ओर उन्मुखता को ज्यादा सार्थक बनाता है।

कूट :

- (1) (A) सत्य है, परंतु (R) असत्य है।
- (2) (A) असत्य है, परंतु (R) सत्य है।
- (3) (A) और (R) दोनों सत्य हैं।
- (4) बदलते वैश्विक परिदृश्य में (A) और (R) दोनों असत्य हैं।



17. Which one of the following is **not** included in the conceptual framework of Human Security ?
- (1) People's freedom from fear
 - (2) People's freedom from want
 - (3) People's freedom from indignity caused by domestic and/or external sources
 - (4) Man management for military duty
18. Which one of the following is more likely to give primacy to 'Revolution in Military Affairs' ?
- (1) Increase in the human costs of violent conflict.
 - (2) New problems of human security in the conflict zones.
 - (3) Making war or violent conflicts less likely.
 - (4) Application of new military technologies to transform completely the battlefield environment, along with organisation, doctrine, weapons systems and operational competence.
19. Match the following nuclear weapons delivery aircrafts of Indian Air Force as given in **List-I** with their respective combat radius in **List-II**. Use the code given below :

| List-I | List-II |
|------------------------|------------------------|
| (IAF Aircrafts) | (Combat radius) |
| (a) Jaguars (Shamsher) | (i) 1850 km |
| (b) Mig 27K (Flogger) | (ii) 1500 km |
| (c) Su-30 MK-I-III | (iii) 1100 km |
| (d) Mirage 2000 H/TH | (iv) 2600 km |

Code :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|------------|------------|------------|------------|
| (1) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (2) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (3) | (ii) | (iv) | (i) | (iii) |
| (4) | (iii) | (iv) | (ii) | (i) |



17. मानव सुरक्षा के वैचारिक ढांचे में निम्नलिखित में से कौन एक शामिल नहीं है ?

- (1) लोगों को डर से मुक्ति।
- (2) लोगों को अभाव से मुक्ति।
- (3) लोगों को घरेलू और/अथवा बाह्य स्रोतों के कारण अपमान से मुक्ति।
- (4) सैन्य ड्यूटी के लिए मानव प्रबंधन।

18. निम्नलिखित में से किसके द्वारा “सैन्य मामलों में क्रान्ति” को अधिक प्रमुखता मिलने की संभावना है ?

- (1) हिंसात्मक संघर्ष के दौरान मानव लागत में वृद्धि।
- (2) संघर्ष के क्षेत्रों में मानव सुरक्षा की नई समस्याएँ।
- (3) युद्ध अथवा हिंसात्मक संघर्ष कम होने की सम्भावना।
- (4) संगठन, सिद्धान्त, शस्त्र प्रणाली और संक्रियात्मक क्षमता के साथ-साथ, युद्धक्षेत्र के माहौल को पूरी तरह से बदलने हेतु नई सैन्य प्रौद्योगिकियों का उपयोग करना।

19. नीचे सूची-I में दिए भारतीय वायु सेना के नाभिकीय हथियार वाहक विमानों को सूची-II में दिए गए उनकी संबंधित युद्ध-त्रिज्या से सुमेलित कीजिए। नीचे दिये गये कूट का प्रयोग कीजिए :

| सूची-I | सूची-II |
|------------------------------|-------------------|
| (भारतीय वायुसेना के विमान) | (युद्ध घेरा) |
| (a) जगुआर (शमशेर) | (i) 1850 कि.मी. |
| (b) मिग-27 के (फ्लॉगर) | (ii) 1500 कि.मी. |
| (c) एस यू-30 एम के I-III | (iii) 1100 कि.मी. |
| (d) मिराज 2000 एच/टी एच | (iv) 2600 कि.मी. |

कूट :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| (1) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (2) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (3) | (ii) | (iv) | (i) | (iii) |
| (4) | (iii) | (iv) | (ii) | (i) |



20. Match the Indian missiles given in the **List-I** with their respective range of fire in the **List-II**. Use the correct code.

| List-I | List-II |
|--------------------------|-------------------------|
| (Indian missiles) | (Range of fire) |
| (a) Sagarika | (i) 150 km |
| (b) Prahar | (ii) 250-350 km |
| (c) Dhanush | (iii) 8,000 - 10,000 km |
| (d) Surya 1/2 | (iv) 700 km |

Code :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|------------|------------|------------|------------|
| (1) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (2) | (iv) | (i) | (ii) | (iii) |
| (3) | (ii) | (iii) | (i) | (iv) |
| (4) | (iii) | (iv) | (ii) | (i) |

21. Find correct chronological order of the following events by help of the code given below :

Events

- (a) India - China war
- (b) Kargil war
- (c) India - Pakistan war in Rann of Kuchchh
- (d) Birth of Bangladesh

Code :

- | | |
|------------------------|------------------------|
| (1) (a), (c), (d), (b) | (2) (d), (c), (b), (a) |
| (3) (c), (a), (d), (b) | (4) (b), (a), (c), (d) |

22. Which of the following countries are beneficiaries of the 'Dagachhu Project' ?

- | | |
|-------------------|---------------------|
| (1) India - Nepal | (2) India - Bhutan |
| (3) India - China | (4) India - Vietnam |



20. सूची-I में दिए भारतीय प्रक्षेपास्त्रों को सूची-II में दी गयी उनकी मारक दूरी से सुमेलित कीजिए। सही कूट का प्रयोग कीजिए।

| सूची-I (भारतीय प्रक्षेपास्त्र) | सूची-II (मारक दूरी) |
|-------------------------------------|-----------------------------|
| (a) सागरिका | (i) 150 कि.मी. |
| (b) प्रहार | (ii) 250-350 कि.मी. |
| (c) धनुष | (iii) 8,000 - 10,000 कि.मी. |
| (d) सूर्या-1/2 | (iv) 700 कि.मी. |

कूट :

| | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| (1) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (2) | (iv) | (i) | (ii) | (iii) |
| (3) | (ii) | (iii) | (i) | (iv) |
| (4) | (iii) | (iv) | (ii) | (i) |

21. नीचे दिए कूट की मदद से निम्नलिखित घटनाओं को सही आरोही क्रम में प्रस्तुत कीजिए :

घटना

- (a) भारत - चीन युद्ध
- (b) कारगिल युद्ध
- (c) रण ऑफ कच्छ में भारत - पाकिस्तान युद्ध
- (d) बांग्लादेश का जन्म

कूट :

| | |
|------------------------|------------------------|
| (1) (a), (c), (d), (b) | (2) (d), (c), (b), (a) |
| (3) (c), (a), (d), (b) | (4) (b), (a), (c), (d) |

22. निम्नांकित में से कौन-से देश 'दगाछू परियोजना' के लाभार्थी है ?

- (1) भारत - नेपाल
- (2) भारत - भूटान
- (3) भारत - चीन
- (4) भारत - वियतनाम



23. Match the following nuclear power reactors of India given in **List-I** with their start-up dates in **List-II** and use the correct code.

| List-I | List-II |
|---------------------------------|-------------------------|
| (Nuclear Power Reactors) | (Start-up dates) |
| (a) Kaiga-1 | (i) 1 July, 1992 |
| (b) Kakrapar-1 | (ii) 21 March, 1986 |
| (c) Madras-2 | (iii) 16 November, 2000 |
| (d) Narora-2 | (iv) 6 May, 1993 |

Code :

| | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|------------|------------|------------|------------|
| (1) | (iii) | (iv) | (ii) | (i) |
| (2) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (3) | (ii) | (iii) | (i) | (iv) |
| (4) | (iv) | (i) | (ii) | (iii) |

24. Arrange the following events in their ascending chronological order. Use the code given below :

- (a) Bali bombing
- (b) SARS outbreak
- (c) Indian Ocean Tsunami
- (d) Asian financial crisis

Code :

| | |
|------------------------|------------------------|
| (1) (a), (b), (c), (d) | (2) (d), (a), (b), (c) |
| (3) (b), (d), (a) (c) | (4) (c), (b), (d) (a) |

25. Who among the following opined that NAM acted as third bloc during the cold war years ?

- (1) Henry Kissinger
- (2) George P. Shultz
- (3) J.L. Nehru
- (4) A. Nasser



23. नीचे सूची-I में दिए भारत के नाभिकीय शक्ति रिएक्टरों को सूची-II में दिए उनके शुरूआत की तिथि से सुमेलित करें और सही कूट प्रयोग करें।

| सूची-I (नाभिकीय शक्ति रिएक्टर) | सूची-II (शुरूआत की तिथि) |
|-------------------------------------|-------------------------------|
| (a) कैगा-1 | (i) 1 जुलाई, 1992 |
| (b) काकरापार-1 | (ii) 21 मार्च, 1986 |
| (c) मद्रास-2 | (iii) 16 नवम्बर, 2000 |
| (d) नरौरा-2 | (iv) 6 मई, 1993 |

कूट :

| | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| (1) | (iii) | (iv) | (ii) | (i) |
| (2) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (3) | (ii) | (iii) | (i) | (iv) |
| (4) | (iv) | (i) | (ii) | (iii) |

24. नीचे दिए कूट से निम्नलिखित घटनाओं को उनके बढ़ते कालक्रम के अनुसार व्यवस्थित करें :

- (a) बाली बमबारी
- (b) सार्स (एस.ए.आर.एस.) प्रकोप
- (c) हिंद महासागरीय सुनामी
- (d) एशियाई वित्तीय संकट

कूट :

| | |
|------------------------|------------------------|
| (1) (a), (b), (c), (d) | (2) (d), (a), (b), (c) |
| (3) (b), (d), (a) (c) | (4) (c), (b), (d) (a) |

25. निम्नलिखित में से किसकी यह राय थी कि गुटनिरपेक्ष आंदोलन ने शीत युद्ध के दौरान तीसरे गुट के रूप में काम किया ?

- (1) हेनरी किसिंजर
- (2) जॉर्ज पी. शुल्ज
- (3) जे.एल. नेहरू
- (4) ए. नासिर



26. Arrange the names of the following scholars in chronologically ascending order with the help of the codes given below :

- (a) Hugo Grotius
- (b) Richard Zouche
- (c) Alberico Gentili
- (d) Samuel Pufendorf

Codes :

- (1) (d), (b), (a), (c)
- (2) (c), (a), (b), (d)
- (3) (b), (d), (c), (a)
- (4) (a), (c), (d), (b)

27. Identify the correct code for the **Assertion (A)** and **Reason (R)** as given below :

Assertion (A) : By nineteenth century, the European states began to insist on a 'civilized standard' that non-European states would have to meet before participating in any international conventions.

Reason (R) : The Europeans expected the non-European states to accept international law, practice diplomacy in the European way so as to form systems of justice suitable for the Europeans.

Codes :

- (1) Both **(A)** and **(R)** are correct.
- (2) Both **(A)** and **(R)** are incorrect.
- (3) **(A)** is correct but **(R)** is not correct.
- (4) **(A)** is not correct but **(R)** is correct.

28. Which one of the following is **not** included as a threat to Non-Traditional Security (NTS) :

- (1) Illegal trafficking of humans
- (2) Climate change and resource scarcity
- (3) Transnational crime, including cyber-space crime
- (4) Ethnic cleansing



26. निम्नलिखित नामों को बढ़ते कालक्रम के अनुसार दिए गए उत्तरों में से सही कूट को चिह्नित कीजिए।

- (a) ह्यूगो ग्रेटियस
- (b) रिचर्ड ज़ौचे
- (c) अलबेरिको जेनतिलि
- (d) सैमुअल पूफिनडॉर्फ

कूट :

- (1) (d), (b), (a), (c)
- (2) (c), (a), (b), (d)
- (3) (b), (d), (c), (a)
- (4) (a), (c), (d), (b)

27. निम्नांकित **अभिकथन (A)** और **तर्क (R)** के लिए सही कूट को चिह्नित कीजिए :

अभिकथन (A) : उन्नीसवीं शताब्दी तक यूरोपीय राष्ट्रों ने 'सभ्य मानक' पर जोर देना शुरू किया, जिसे गैर-यूरोपीय राष्ट्रों को किसी अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन में भागीदारी से पूर्व पूरा करना था।

तर्क (R) : यूरोपीय राष्ट्र यह अपेक्षा रखते थे कि गैर-यूरोपीय राष्ट्र अंतर्राष्ट्रीय कानूनों को स्वीकार करें, कूटनीति का यूरोपीय तरीके से पालन करें, ताकि वे एक ऐसी न्याय प्रणाली बनाएँ जो यूरोप वासियों के लिए उपयुक्त हो।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सत्य हैं।
- (2) (A) और (R) दोनों असत्य हैं।
- (3) (A) सत्य है, परन्तु (R) असत्य है।
- (4) (A) असत्य है, परन्तु (R) सत्य है।

28. निम्नलिखित में से कौन गैर-पारंपरिक सुरक्षा (एन.टी.एस.) में शामिल नहीं है। उचित उत्तर का चुनाव कीजिए :

- (1) अवैध मानव तस्करी
- (2) जलवायु परिवर्तन और संसाधनों का अभाव
- (3) परराष्ट्रीय अपराध, साइबर-स्पेस अपराध
- (4) नृजातीय संहार



29. The UN Security Council for the first time adopted the concept of Responsibility to Protect (R to P) in an operational context in 2011 (Resolution 1973) in relation to which one of the following countries ?

- (1) Cote d'Ivoire (2) Somalia (3) Libya (4) Chile

30. Arrange the states with worst air pollution in terms of WHO report of top 10 countries with the help of the codes given below :

- (a) Bahrain
(b) Qatar
(c) UAE
(d) Pakistan

Codes :

- (1) (d), (b), (c), (a) (2) (c), (a), (b), (d)
(3) (b), (c), (d), (a) (4) (a), (d), (b), (c)

31. Identify the correct code for the **Assertion (A)** and **Reason (R)** as given below :

Assertion (A) : Pakistan relies heavily on its first strike doctrine to deter conventional conflict with India, and under the shadow of nuclear umbrella, it continues to fight low intensity proxy war against India.

Reason (R) : The bottom-line is that Pakistan refuses to accept India's offer of a bilateral 'No-First Use' treaty as a nuclear confidence Building Measure.

Codes :

- (1) Both **(A)** and **(R)** are not correct, nor is **(R)** supportive of **(A)**.
(2) Both **(A)** and **(R)** are correct, and **(R)** supports **(A)**.
(3) **(A)** is correct, but **(R)** is not correct.
(4) **(A)** is not correct, but **(R)** is correct.



29. निम्नलिखित देशों में से कौन से एक देश के संबंध में यू.एन. सुरक्षा परिषद ने पहली बार 'रक्षा की जिम्मेदारी' (R to P) को 2011 में (प्रस्ताव 1973 द्वारा) क्रियान्वित करने के संदर्भ में अंगीकार किया ?

- (1) आईवरी कोस्ट (2) सोमालिया (3) लीबिया (4) चिली

30. विश्व के दस शीर्ष देशों के सम्बन्ध में विश्व स्वास्थ्य संगठन (डब्ल्यू.एच.ओ.) की रिपोर्ट के अनुसार निम्नलिखित अधिक वायु प्रदूषण वाले राष्ट्रों के क्रमागत रूप में व्यवस्थित कीजिए :

- (a) बहरीन
(b) कतार
(c) संयुक्त अरब अमिरात (यू.ए.ई.)
(d) पाकिस्तान

कूट :

- (1) (d), (b), (c), (a) (2) (c), (a), (b), (d)
(3) (b), (c), (d), (a) (4) (a), (d), (b), (c)

31. निम्नांकित **अभिकथन (A)** और **तर्क (R)** के लिए सही कूट को चिह्नित कीजिए :

अभिकथन (A) : भारत के साथ परम्परागत संघर्ष को रोकने के लिए पाकिस्तान पहले हमला करने के अपने सिद्धान्त पर ज्यादा विश्वास करता है, और नाभिकीय छतरी की छाया में यह भारत के विरुद्ध अल्प-तीव्रता वाला छद्म युद्ध जारी रखता है।

तर्क (R) : मूल बात यह है कि पाकिस्तान ने नाभिकीय विश्वास बहाली उपाय के रूप में भारत के 'नो फर्स्ट यूज' संधि के द्विपक्षीय प्रस्ताव को स्वीकार करने से इन्कार कर दिया है।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों असत्य हैं, और न ही (R), (A) का सहायक है।
(2) (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R), (A) का सहायक है।
(3) (A) सत्य है, परन्तु (R) असत्य है।
(4) (A) असत्य है, परन्तु (R) सत्य है।



32. Arrange the following events in their ascending chronological order. Use the codes given below :

- (a) Dhaka Declaration and Action Plan on climate change.
- (b) Comprehensive Framework on Disaster Management in South Asia adopted at Male.
- (c) Conference on climate change at Copenhagen.
- (d) SAARC agreement for Rapid Response to Natural Disasters.

Codes :

- (1) (d), (c), (b), (a)
- (2) (a), (b), (c), (d)
- (3) (b), (a), (c), (d)
- (4) (c), (b), (d), (a)

33. Which ASEAN country's head of state sent a congratulatory message to both India and China on the 60th anniversary of Panchsheel ?

- (1) Singapore
- (2) Malaysia
- (3) Myanmar
- (4) Thailand

34. 'Shangri-La Dialogue' is held by which one of the following countries since 2002 annually ?

- (1) Japan
- (2) South Korea
- (3) Singapore
- (4) Thailand

35. Match **List-I (states)** with **List-II (currencies)** using the codes given below :

| List-I (States) | List-II (Currencies) |
|--------------------------------------|---------------------------------|
| (a) Lao People's Democratic Republic | (i) Riel |
| (b) Cambodia | (ii) Dong |
| (c) Philippines | (iii) Kip |
| (d) Vietnam | (iv) Peso |

Codes :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|------------|------------|------------|------------|
| (1) | (ii) | (iii) | (i) | (iv) |
| (2) | (iii) | (i) | (iv) | (ii) |
| (3) | (iv) | (ii) | (iii) | (i) |
| (4) | (i) | (iv) | (ii) | (iii) |



32. निम्नलिखित घटनाओं को उनके बढ़ते कालक्रम के अनुसार व्यवस्थित करें। दिये गये निम्न कूट का प्रयोग कीजिए :
- जलवायु परिवर्तन संबंधी ढाका घोषणा और कार्य योजना।
 - माले में अंगीकृत दक्षिण एशिया में आपदा प्रबंधन संबंधी व्यापक ढांचा।
 - कापेनहेगेन में जलवायु परिवर्तन संबंधी सम्मेलन।
 - प्राकृतिक आपदा के प्रति त्वरित प्रतिक्रिया हेतु सार्क (एस.ए.ए.आर.सी.) समझौता।

कूट :

- | | |
|------------------------|------------------------|
| (1) (d), (c), (b), (a) | (2) (a), (b), (c), (d) |
| (3) (b), (a), (c), (d) | (4) (c), (b), (d), (a) |

33. पंचशील की 60वीं वर्षगांठ पर किस दक्षिण-पूर्व एशियाई संगठन के सदस्य देश के प्रमुख ने भारत और चीन दोनों को बधाई संदेश प्रेषित किया था?

- | | | | |
|--------------|-------------|--------------|-------------|
| (1) सिंगापुर | (2) मलेशिया | (3) म्यांमार | (4) थाइलैंड |
|--------------|-------------|--------------|-------------|

34. निम्नलिखित देशों में से कहाँ सन् 2002 से 'शैंगरी-ला-डॉयलाग' वार्षिक रूप से किया जा रहा है?

- | | | | |
|-----------|-------------------|--------------|-------------|
| (1) जापान | (2) दक्षिण कोरिया | (3) सिंगापुर | (4) थाइलैंड |
|-----------|-------------------|--------------|-------------|

35. सूची-I (राष्ट्र) को सूची-II (मुद्रा) के साथ दिए गए उचित कूट का प्रयोग करते हुए सुमेलित कीजिए :

| सूची-I (राज्य) | सूची-II (मुद्रा) |
|-------------------------------------|-----------------------|
| (a) लाओ पिपल्स डेमोक्रेटिक रिपब्लिक | (i) रियाल |
| (b) कम्बोडिया | (ii) डॉंग |
| (c) फिलिपीन्स | (iii) किप |
| (d) वियतनाम | (iv) पेसो |

कूट :

- | | | | |
|-----------|-------|-------|-------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) (ii) | (iii) | (i) | (iv) |
| (2) (iii) | (i) | (iv) | (ii) |
| (3) (iv) | (ii) | (iii) | (i) |
| (4) (i) | (iv) | (ii) | (iii) |



36. Match the leaders from **List-I** with their respective Foreign Ministers from **List-II** by using the code given below :

| List-I | List-II |
|---------------------|----------------------------|
| (Leaders) | (Foreign Ministers) |
| (a) Leonid Brezhnev | (i) Sergei Labrov |
| (b) Boris Yeltsin | (ii) Andrei Gromyko |
| (c) Vladimir Putin | (iii) Edward Shevardnadze |
| (d) Joseph Stalin | (iv) Vyacheslav Molotov |

Codes :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|------------|------------|------------|------------|
| (1) | (ii) | (iii) | (i) | (iv) |
| (2) | (iii) | (ii) | (iv) | (i) |
| (3) | (iv) | (ii) | (iii) | (i) |
| (4) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |

37. Identify the correct code for the **Assertion (A)** and **Reason (R)** as given below :

Assertion (A) : Putin's preferred method is 'hybrid warfare' : a blend of hard and soft power, some military and some non-military elements.

Reason (R) : Hybrid Russian power is ambiguous in both source and intent, making it hard for multi-national bodies such as NATO and the EU to craft a response.

Codes :

- (1) Both **(A)** and **(R)** are correct.
- (2) Both **(A)** and **(R)** are not correct.
- (3) **(A)** is correct and **(R)** is not correct.
- (4) **(A)** is not correct, but **(R)** is correct.



36. सूची-I से नेता और सूची-II से उनके विदेश मंत्री को नीचे दिये गये कूट का प्रयोग करते हुए सुमेलित कीजिए :

| सूची-I (नेतागण) | सूची-II (विदेश मंत्री) |
|----------------------|-----------------------------|
| (a) लियोनिड ब्रेजनेव | (i) सरगई लेब्रोव |
| (b) बोरिस यल्सिन | (ii) आन्द्रे ग्रोमिको |
| (c) व्लादिमीर पुतिन | (iii) एडवर्ड शेवार्डनात्से |
| (d) जोसेफ स्टालिन | (iv) व्याचेस्लाव मोलोतोव |

कूट :

| (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----------|-------|-------|------|
| (1) (ii) | (iii) | (i) | (iv) |
| (2) (iii) | (ii) | (iv) | (i) |
| (3) (iv) | (ii) | (iii) | (i) |
| (4) (i) | (ii) | (iii) | (iv) |

37. निम्नलिखित अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट को चिह्नित कीजिए :

अभिकथन (A) : पुतिन का पसंदीदा तरीका है : 'मिश्रित युद्धकर्म' कठोर और नम्य शक्ति, कुछ सैन्य और कुछ असैन्य तत्त्वों का मिश्रण।

तर्क (R) : रूस की मिश्रित शक्ति स्रोत और उद्देश्य दोनों में अस्पष्ट है जिससे नाटो और यूरोपीय संघ जैसे बहुराष्ट्रीय निकायों को प्रत्युत्तर देना कठिन रहता है।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सत्य हैं।
- (2) (A) और (R) दोनों असत्य हैं।
- (3) (A) सत्य है और (R) असत्य है।
- (4) (A) असत्य है, परंतु (R) सत्य है।



38. Match the leaders given in **List-I** with their Policies/Revolutions in **List-II** with help of the code given below :

| List-I | List-II |
|-----------------------|-----------------------------------|
| (Leaders) | (Policies/Revolution) |
| (a) Mao Tse Tung | (i) Shock Therapy |
| (b) Vladimir Lenin | (ii) October Socialist Revolution |
| (c) Mikhail Gorbachev | (iii) Perestroika and Glasnost |
| (d) Boris Yeltsin | (iv) Cultural Revolution |

Codes :

| | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|------------|------------|------------|------------|
| (1) | (iv) | (ii) | (iii) | (i) |
| (2) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (3) | (iii) | (iv) | (ii) | (i) |
| (4) | (i) | (iii) | (ii) | (iv) |

39. Which of the following has faced desiccation in Central Asia in recent decades ?

- (1) Caspian Sea (2) Aral Sea (3) Balkhas Lake (4) Issykul Lake

40. The Indo-Russian Strategic Partnership Treaty was signed in :

- (1) October 2001 (2) October 2000 (3) September 2005 (4) October 2002

41. French Africa is located in which part of Africa ?

- (1) East Africa (2) South-East Africa
(3) South Africa (4) North-West Africa



38. सूची-I में दिये गये नेताओं को सूची-II में उनकी नीतियों/क्रांतियों को दिये गये निम्नांकित कूट की मदद से सुमेलित कीजिए :

| सूची-I (नेताओं) | सूची-II (नीतियाँ/क्रांती) |
|----------------------|-------------------------------------|
| (a) माओ त्से तुंग | (i) शॉक थैरेपी |
| (b) व्लादिमीर लेनिन | (ii) अक्टूबर समाजवादी क्रांति |
| (c) मिखाइल गोर्बाचेव | (iii) पेरैस्ट्रोइका और ग्लास्तनोस्त |
| (d) बोरिस यल्सिन | (iv) सांस्कृतिक क्रांति |

कूट :

| (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----------|-------|-------|------|
| (1) (iv) | (ii) | (iii) | (i) |
| (2) (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (3) (iii) | (iv) | (ii) | (i) |
| (4) (i) | (iii) | (ii) | (iv) |

39. मध्य एशिया में हाल के दशकों में निम्नलिखित में से किसे निर्जलीकरण (शुष्कन) की स्थिति का सामना करना पड़ा है ?

- (1) कैस्पियन सागर (2) अराल सागर (3) बालखास झील (4) इसीकूल झील

40. “भारत-रूस सामरिक भागीदारी समझौते” पर कब हस्ताक्षर हुए ?

- (1) अक्टूबर 2001 (2) अक्टूबर 2000 (3) सितम्बर 2005 (4) अक्टूबर 2002

41. फ्रेंच अफ्रीका, अफ्रीका के किस भाग में स्थित है ?

- (1) पूर्वी अफ्रीका (2) दक्षिण-पूर्व अफ्रीका
(3) दक्षिण अफ्रीका (4) उत्तर-पश्चिमी अफ्रीका



42. Arrange the following events in ascending chronological order with the help of code given below :

- (a) Formation of the OPEC
- (b) Establishment of Ottoman Empire
- (c) Introduction of Mandate system
- (d) Establishment of the Arab League

Codes :

- (1) (b), (c), (d), (a)
- (2) (a), (b), (c), (d)
- (3) (d), (b), (a), (c)
- (4) (c), (d), (b), (a)

43. Identify the correct code for the **Assertion (A)** and **Reason (R)** as given below :

Assertion (A) : The recent break out of civil war in Yemen is the result of sectarian and historical factors.

Reason (R) : The spread of conflict in the contiguous Arab region by the terror groups had also flared in Yemen.

Codes :

- (1) Both **(A)** and **(R)** are correct.
- (2) **(A)** is correct but **(R)** is not correct.
- (3) **(A)** is not correct but **(R)** is correct.
- (4) **(A)** is correct and **(R)** is the partial explanation.

44. Match the leaders mentioned in **List-I** with the countries mentioned in **List-II** with the help of the given code below :

| List-I | List-II |
|------------------------|--------------------|
| (Leaders) | (Countries) |
| (a) Golda Meir | (i) Iran |
| (b) Mohammed Mussadegh | (ii) Algeria |
| (c) Habib Borgiba | (iii) Israel |
| (d) Ahmad Ben Bella | (iv) Tunisia |

Codes :

- (a) (b) (c) (d)
- (1) (iii) (i) (iv) (ii)
- (2) (i) (iv) (ii) (iii)
- (3) (i) (ii) (iii) (iv)
- (4) (iv) (iii) (ii) (i)



42. नीचे दिए कूट की मदद से निम्नलिखित घटनाओं को बढ़ते कालक्रम के अनुसार व्यवस्थित करें :

- (a) ओपेक का गठन
- (b) ऑटोमन साम्राज्य की स्थापना
- (c) जनादेश प्रणाली का प्रारम्भ
- (d) अरब लीग की स्थापना

कूट :

- (1) (b), (c), (d), (a)
- (2) (a), (b), (c), (d)
- (3) (d), (b), (a), (c)
- (4) (c), (d), (b), (a)

43. निम्नांकित **अभिकथन (A)** और **तर्क (R)** के लिए सही कूट को चिह्नित कीजिए :

अभिकथन (A) : यमन में हाल ही में छिड़ा गृह युद्ध साम्प्रदायिक और ऐतिहासिक कारकों का परिणाम है।

तर्क (R) : निकटवर्ती अरब क्षेत्र से जारी संघर्ष का यमन में प्रसार आतंकी समूहों द्वारा किया गया।

कूट :

- (1) **(A)** और **(R)** दोनों सत्य हैं।
- (2) **(A)** सत्य है, परन्तु **(R)** असत्य है।
- (3) **(A)** असत्य है, परन्तु **(R)** सत्य है।
- (4) **(A)** सत्य है और **(R), (A)** का आंशिक स्पष्टीकरण है।

44. नीचे दिए कूटों की मदद से सूची-I में दिए नेताओं को सूची-II में दिए देशों के नाम से सुमेलित करें :

सूची-I

(नेता)

- (a) गोल्डा मेयर
- (b) मोहम्मद मोसदीक
- (c) हबीब बॉरगीबा
- (d) अहमद बेन बेल्ला

सूची-II

(देश)

- (i) इरान
- (ii) अल्जीरिया
- (iii) इस्राइल
- (iv) ट्युनीशिया

कूट :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| (1) | (iii) | (i) | (iv) | (ii) |
| (2) | (i) | (iv) | (ii) | (iii) |
| (3) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (4) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |



45. Which one of the following African countries had opposed the US Proposal for the indefinite extension of the Nuclear Non-Proliferation Treaty in 1995 ?

- (1) Nigeria (2) South Africa (3) Tunisia (4) Sierra Leone

46. Match **List-I (Authors)** with **List-II (Writings)** and select the correct answer with the help of codes given below :

| List-I | List-II |
|---------------------------|---|
| (Authors) | (Writings) |
| (a) Calva-Lopez | (i) The Rise and Fall of Brazilian Inequality |
| (b) Francisco HG Ferriera | (ii) Declining Inequality in Latin America : A decade of progress |
| (c) Claudio Loser | (iii) The International Finance Institutions and Latin America |
| (d) Homi Kharas | (iv) Latin America : A Forgotten Region |

Codes :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|------------|------------|------------|------------|
| (1) | (ii) | (i) | (iii) | (iv) |
| (2) | (i) | (ii) | (iv) | (iii) |
| (3) | (iii) | (iv) | (ii) | (i) |
| (4) | (iv) | (iii) | (i) | (ii) |

47. Which one of the following the most important feature of the OAS ?

- (1) Integration of the economies of Latin American countries.
(2) Involvement of United States military in the region.
(3) Formation of a political unit.
(4) Destroying the powers of the drug lords.

48. The US mission to the earlier European Union was first established in which of the following year?

- (1) 1957 (2) 1961 (3) 1970 (4) 1976



45. 1995 में अफ्रीका के किस देश ने यू.एस. द्वारा 'नाभिकीय अप्रसार सन्धि' को अनिश्चित काल के लिए विस्तार सम्बंधी प्रस्ताव का विरोध किया ?

- (1) नाइजीरिया (2) दक्षिण अफ्रीका (3) ट्यूनीशिया (4) सियरा लियोन

46. नीचे दिए कूट की मदद से सूची-I (लेखकगण) को सूची-II (रचना) से सुमेलित कर सही उत्तर का चयन कीजिए :

| सूची-I (लेखक) | सूची-II (रचना) |
|------------------------------|--|
| (a) कालवा लोपेज़ | (i) दि राइज एण्ड फॉल ऑफ ब्राजीलियन इनेक्वालिटी |
| (b) फ्रांसिस्को एच.जी. फेररा | (ii) डिक्लाइनिंग इनेक्वालिटी इन लैटीन अमेरिका : ए डिक्लेड ऑफ प्रोग्रेस |
| (c) क्लाउडियो लूजर | (iii) दि इन्टरनेशनल फाइनांस इन्स्टीट्यूशनस एंड लैटीन अमेरिका |
| (d) होमी खरास | (iv) लैटीन अमेरिका : ए फॉरगॉटन रिजन |

कूट :

| (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----------|-------|-------|-------|
| (1) (ii) | (i) | (iii) | (iv) |
| (2) (i) | (ii) | (iv) | (iii) |
| (3) (iii) | (iv) | (ii) | (i) |
| (4) (iv) | (iii) | (i) | (ii) |

47. निम्न में से कौन-सी एक ओ.ए.एस. की सर्वाधिक महत्वपूर्ण विशेषता है ?

- (1) लातिनी अमेरिकी देशों की अर्थव्यवस्था का एकीकरण।
(2) अमेरिकी सैन्य-बलों का उस क्षेत्र में संलग्नता।
(3) राजनीतिक निकाय का गठन।
(4) नशीले पदार्थों के माफियाओं की शक्ति को खत्म करना।

48. निम्नलिखित में से किस वर्ष में पूर्व यूरोपीय संघ में अमेरिकी मिशन सबसे पहले स्थापित किया गया था ?

- (1) 1957 (2) 1961 (3) 1970 (4) 1976



49. The majority of the Latin American countries use Spanish language as a legacy of which of the following treaty ?

- | | |
|-----------------------|---------------------------|
| (1) OAS Treaty | (2) Treaty of Tordesillas |
| (3) Treaty of Hidalgo | (4) Monroe Doctrine |

50. Identify the correct code for the **Assertion (A)** and the **Reason (R)** as given below :

Assertion (A) : The approach to growth in many Latin American countries can be construed as "get the policies right and growth will follow".

Reason (R) : The Latin American countries have a track record of putting their economic policies in accordance with the macro-economic policies.

Codes :

- (1) **(A)** is correct but **(R)** is not the correct explanation.
- (2) **(A)** is not correct but **(R)** is correct.
- (3) Both **(A)** and **(R)** are correct.
- (4) Both **(A)** and **(R)** are incorrect.

- o o o -



49. निम्नलिखित में से किस संधि के धरोहर के रूप में अधिकांश लातिनी अमेरिकी देश स्पेनी भाषा का उपयोग करते हैं ?

- | | |
|----------------------|-------------------------|
| (1) ओ.ए.एस. संधि | (2) टार्डेसीलास की संधि |
| (3) हिडाल्गो की संधि | (4) मुनरो सिद्धान्त |

50. निम्नांकित **अभिकथन (A)** और **तर्क (R)** के लिए उपयुक्त कूट चिह्नित कीजिए :

अभिकथन (A) : कई लातीन अमेरिकी देशों में विकास उपागम का आशय यह लगाया जा सकता है कि “पहले अपनी नीतियाँ सही कीजिए और विकास उसका अनुवर्ती होगा”।

तर्क (R) : लातिनी अमेरिकी देशों की पिछली उपलब्धियाँ हैं कि वे अपनी अर्थव्यवस्था की नीतियाँ बृहत् अर्थव्यवस्था की नीतियों के अनुरूप बनाते हैं।

कूट :

- (1) **(A)** सत्य है, परन्तु **(R)** सही स्पष्टीकरण नहीं है।
- (2) **(A)** असत्य है, परन्तु **(R)** सत्य है।
- (3) **(A)** और **(R)** दोनों सत्य हैं।
- (4) **(A)** और **(R)** दोनों असत्य हैं।

- o o o -



Space For Rough Work

